
1 
 

 
 

 
Portaria n. 116, de 27 de outubro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre alteração na Matriz Curricular do curso de 
Odontologia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a matriz curricular do 
curso de Odontologia, que estará vigente a partir do primeiro semestre de 2023, nos termos 
estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 31 de outubro de 2022. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



Retroagir Efeitos: 

Teórica Prática T P

1.1 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

1.2 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

1.3 1 1 2 0 0 4 20 20 40 0 0 80

1.4 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

1.5 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

1.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

7 10 3 140 200

Teórica Prática T P

2.1 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

2.2 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

2.3 1 1 2 0 0 4 20 20 40 0 0 80

2.4 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

2.5 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

2.6 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

2.7 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

8 10 160 200

Teórica Prática T P

3.1 1 4 0 0 0 5 20 80 0 0 0 100

3.2 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

3.3 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

3.4 0 2 2 0 0 4 0 40 40 0 0 80

3.5 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

3.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

6 11 120 220

Teórica Prática T P

4.1 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

4.2 1 4 1 0 0 6 20 80 20 0 0 120

4.3 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

4.4 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

4.5 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

4.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

7 12 140 240

Teórica Prática T P

5.1 1 3 1 0 0 5 20 60 20 0 0 100

5.2 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

5.3 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

5.4 0 4 0 0 0 4 0 80 0 0 0 80
Anestesiologia e emergências odontológicas, 

Propedêutica clínica

6.5 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

5.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

6 13 120 260

Teórica Prática T P

6.1 1 4 0 0 0 5 20 80 0 0 0 100

6.2 1 3 2 0 0 6 20 60 40 0 0 120

6.3 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

6.4 0 4 0 0 0 4 0 80 0 0 0 80 Estágio em clínica integrada I

6.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

4 13 80 260

Teórica Prática T P

7.1 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

7.2 1 4 1 0 0 6 20 80 20 0 0 120

7.3 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

7.4 0 4 0 0 0 4 0 80 0 0 0 80 Estágio em clínica integrada II

7.5 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

7.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

6 11 120 220

Teórica Prática T P

8.1 1 3 0 0 0 4 20 60 0 0 0 80

8.2 0 3 0 0 0 3 0 60 0 0 0 60

8.3 1 2 1 0 0 4 20 40 20 0 0 80

8.4 0 4 0 0 0 4 0 80 0 0 0 80 Estágio em clínica integrada III

8.5 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

8.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

4 13 80 260

T P T P

9.1 0 12 0 0 0 12 0 240 0 0 0 240 Estágio em clínica integrada IV

9.2 1 2 0 0 0 3 20 40 0 0 0 60

9.3 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

0
11

Periodontia: Projeto integrador

Meio ambiente

Odontopediatria II

3 600 21

7º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

Presencial
Extensão Extensão

Total Total

Clínica Cirúrgica

20

DIGITAL DIGITAL

3 0 60 0
9

Odontologia hospitalar e de pacientes especiais: projeto integrador

Estágio em Clínica Integrada IV

Liderança cristã

DIGITAL

2 0 40

DIGITAL

Total

Ortodontia

0
7

DIGITALDIGITAL

2

Presencial

Observações

Estágio em Clínica Integrada I

Libras

Estágio em Clínica Integrada III

Direitos Humanos, cultura e sociedade

Evidências da Biblia

Prótese Cínica: Projeto integrador 

Optativa 

Prótese fixa

Presencial

5º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

Presencial

Presencial

19

Princípios de vida saudável 

3 0 6020 400
340

Nome do Curso: ODONTOLOGIA 

Ano da Matriz: 2023

Data de Aprovação: 06 / 09 / 2022 (NDE)    28/09/2022 (Colegiado)   

Bases Morfofuncionais

1º Etapa Créditos Acadêmicos

Anatomia e escutura dental 

Comunicação e vida universitária

Formação Espiritual

Tempo Máximo Integralização: 8 Anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 Anos

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO ODONTOLOGIA 2023

Carga Horária

Ciências Morfológicas e biomoleculares

Fundamentos da odontologia: Projeto integrador 

Numeração Componente Curricular Total
Presencial

Total

Créditos Acadêmicos2º Etapa

Presencial
Numeração

Presencial
DIGITAL DIGITAL

Carga Horária

340
60

Antropologia cristã

Bases Estomatognáticas 

Saúde bucal coletiva I: projeto integrador

Biociências odontológicas

Epidemiologia

Metodologia da pesquisa 

Observações
Componente Curricular Total

Presencial
Total

20 400
20

Extensão DIGITAL Extensão DIGITAL

Extensão Extensão

Agressão e defesa

Observações

0

400
340

4º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

Farmacologia e patologia bucal 

Saúde coletiva bucal II: Projeto integrador

Prática baseada em evidência

Relações humanas 

Radiologia

Ergonomia e Biossegurança

3º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

Numeração Componente Curricular Total
Presencial

Total
Presencial

Extensão Extensão

Total

Cirurgia Oral: Projeto integrador

Dentística 

Endodontia

Observações
Componente Curricular Total Total

21 420
380

Anestesiologia e emergencias odontológicas

Propedêutica Clínica 

Ciência e religião

Presencial
DIGITAL

0
9

Oclusão

Pré-Requisito

Missão e voluntariado 

Clínica Restauradora: Projeto integrador

Prótese laboratorial 

Estágio em Clínica Integrada II

Presencial

6º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

DIGITAL DIGITAL
Presencial

DIGITAL

2 0 40 0

Presencial

Numeração Componente Curricular

Pré-Requisito
8º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

3800 40 0
8

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular Total

Odontopediatria I

Numeração Componente Curricular Total Total

19

Extensão Extensão DIGITALDIGITAL

2 0 40 0
6

Presencial

Tópicos avançados em odontologia

19

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular Total Total

PresencialPresencial

Estágio em Clínica Integrada V

Odontologia legal

Extensão DIGITAL DIGITALExtensão

9º Etapa

Total

420

Extensão Extensão

Extensão Extensão

Extensão Extensão

Carga Horária

380
340

340

21 420
380

TDE TDE

TDE TDE

TDE TDE

TDE TDE

Créditos Acadêmicos

TDE TDE

TDE TDE

TDE TDE

TDE TDE

TDE TDE

360

0 0

0 0

0 0

0 0

0

00

0

00

0 0

0



9.4 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

4 15 80 300

T P T P

10.1 0 12 0 0 0 12 0 240 0 0 0 240 Estágio em clínica integrada V

10.2 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

10.3 2 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 40

0 12 0 240

CH 3920

80 80

80 800 20%

40 400 10%

800 2000 50% prat + ext - estag

1640 41%

Trabalho Orientado II

Emprendedorismo e gestão

Estágio em Clínica Integrada VI

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular Total Total

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Presencial Presencial

10º Etapa Créditos Acadêmicos Carga Horária

320

CH aulas teóricas e práticas

CH Complementar

Estágio

Extensão

CH Total de práticas

DIGITALExtensão

380
4

0
380

0 19 0 0

Trabalho Orientado I

DIGITAL

12
0 0 16 0

240
0

TDETDE Extensão

CH práticas Odontológicas

CH TOTAL DO CURSO

0 0

0 0

4000


